nam ergo existimare oportet hunc esse gladium? Num dubitationem, ostensionem, temptationem, quæ in tempore crucis tuam, o Virgo, pervaserunt animam? Te ergo ipsam quoque etiamsi despicer Domini pulchre res didicisti, attinget aliquid? Convenientius est autem, quod dolorem ipsum gladii nomine significaverit, qui quidem tempore Passionis eam invasit. Nam id quod dicitur: *Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes*, ad discipulos magis, quam ad eam pertinere videtur: nempe quod post tentationes et dubitationes, quæ cor eorum concusserunt, non multum temporis intercessit, et velox quædam illuxit a Deo curatio, eorum animos replens tranquillitate, et ad fidem suam confirmans magnitudine resurrectionis.

XV. Sed id quod cœpit, persecutatur oratio, et rursus accipiat ea quæ prætermisit. Cum enim, inquit, *natus esset Jesus in Bethleem Iudeæ, in diebus Herodis regis*²². Vides? Et tempus nobis evangelista, et locum, et auctoritatem similiter significat: auctoritatem quidem, ut eum ab altero Herode discernat ac distinguat, qui Joannem interfecerat²³; ille enim erat tetrarcha, hic autem rex; locum vero et tempus, nos transmittens ad prophetias. Quarum alteram quidem prædictit Michæas: *Et tu Bethleem, dicens, terra Iuda, nequaquam es mihi in principibus Iuda*²⁴. Alteram vero Jacob patriarcha: *Non deficiet enim, inquit, princeps ex Iuda, et dux de semoribus ejus*²⁵. Quomodo autem Magis venit in mentem, ut tantum iter consicerent, et venirent ad adorandum infantem, qui erat adhuc in fasciis; idque cum esset ejus mater pauper et nullius nominis, et quæ nihil habebat præter solum tugurium? Numquid planum est, Deum eorum animos ad hoc movisse? Vide enim eorum quoque claram fuisse virtutem, non solum eo quod venerint, sed etiam quod audacter et libere loquantur. Ne enim existimarentur fuisse suppositi, et viæ ducem ostendunt: *Vidimus enim, dicentes, ejus stellam; et viæ magnitudinem: in Oriente, scilicet*. Deinde etiam addunt insignem fiduciam, cum dicunt: *Et venimus ad eum adorandum*. Neque iræ populi, neque regis tyrannidis ullam ducunt rationem. Quæ cum audiisset Herodes, *conturbatus est*, inquit. De imperio enim eum metus ceperat. Et ideo ad se quoque congregat pontifices et scribas populi, et eos diligenter interrogat, ubi nam Christus nasceretur.

XVI. Considera autem admirabilem rerum dispensationem, et quemadmodum veritas etiam suorum inimicorum utilitur auxilio. Cum enim interrogarentur Iudei, ubinam Christus nasceretur, ii, *In Bethleem Iudeæ, ut res se habebat, dixerunt: et*

A statim testem adduxerunt prophetam, qui et Bethleem magnifacit, et ex ea ducem exiturum, et populum Israeliticum ab eo esse pascendum prædicat. Sic ii qui erant revera inimici, necesse habebant vel inviti aperire prophetam, etsi non omnem. Quod enim deinceps sequitur, reticuerunt, quod est: *Egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis*. Cur sic fecerunt? Quod regi loquerentur ad gratiam. Ille autem quid facit? Clanculum vocat Magos, diligenter perserutatur stultus tempus stellæ, quæ apparuit eis, jam aggrediens de medio tollere id quo natum fuerat. Quod quidem non solum erat amentia, sed etiam insaniae. Cujus medi enim erant ea quæ clam Magis vocatis loquitur? *Ite, et diligenter inquirite de puerō: postquam autem inveneritis, renuntiate mihi, ut ego quoque veniens, eum adorem*. Evidens et aperta insania. Si enim vera quidem sunt verba, et non insidiosa, cur cum eis latenter congrederis? Sin autem vis aliquid sinistrum celare et dolosum, quomodo ne hoc quidem potuisti perspicere, quod sic a Magis deprehenderis maligne et scelerate gerere, quod quereras latere? Hinc cum stella cis rursus apparuisset, eis dux efficitur, sicut ab initio. Absconsa enim erat, postquam apparuerat ad Orientem, ut cum illi ducem perdidissent, necessario Iudeos interrogarent, et sic res evaderet manifesta omnibus. Postquam vero vel ipsos inimicos habuere magistros, eis rursus appareat.

C **XVII.** Vide autem, a quam multis sit ejus rei fides. Nam nunc quidem stella, nunc populus Iudeorum, deinde etiam insidiae, et præterea, prophetia docent id quod quærebatur. Deinde cum eos rursus stella accepisset ex Hierosolymis, postquam cum rege collocuti essent, deducit in Bethleem, non simpliciter vadens, sed eos trahens, et ducens meridie: ut vel ex eo notum esset omnibus, eam non esse stellam unam e multis, neque omnino similis cum aliis ordinis. Ideo enim vadens ex Jersalem, non prius consistit, donec ad ipsum venerit præsepe. Postquam autem stetit supra puerum, statim constitit. Et propterea quod nunc quidem abconderetur, nunc autem appareret, et deinde cum apparuisset, rursus staret, ostendebat se esse majoris virtutis, quam quæ in stellam caderet, et eis faciebat accessionem fidei. Certe longe maxima afficiuntur lætitia, quod et invenissent id quod quærebatur, et iter non frustra confecissent, et quod fetus esset divinus, et quod fuissent nuntii veritatis. Quæ quidem omnia sunt illius admirabilis puellæ encomia propter Deum, qui ex ipsa natus est: et eorum magnitudine illam, ut præcipuum, eximunt a mulieribus. Postquam autem fuerunt intra domum, viderunt,

²² Matth. ii, 1. ²³ Matth. xiv, seqq. ²⁴ Mich. v, 2. ²⁵ Gen. xl ix, 10.

inquit, *infantem cum Maria matre ejus*²⁹ Quid autem magnum viderunt, quod eum adorarunt, eum omnia essent ejusmodi, ut nihil posset esse vilius? Speluncamne, præsepe, fascias: an matrem, quæ tanta erat simplicitate? Quid ergo eos tanta affecit admiratione, ut non solum adorarent, sed etiam dona offerrent, eaque bujusmodi, quæ ipsum esse Deum et Regem significarent? Hoc enim sibi volunt, nempe Regem quidem aurum, thus vero Deum, myrrha autem præsignificabat mortem, quam pro me erat subiutoris. Quidnam ergo eos movit? illud, quod etiam effecit, ut domo excitarentur, et tantum iter consicerent: stella omnino, et quæ eorum animis inerat a Deo illuminatio.

XVIII. Sed quid consentaneum erat animo versare matrem, hæc cernentem? Cujusnam filii esset mater, ad quem viri tam insignes sic accesserant, stella duce utentes: qui eum adorabant in fasciis et dona offerebant, tanquam ei se conciliare studentes, et sibi aliquid magnum, quod hinc erat secuturum, procurantes? Vel quantum eam gaudere parerat ac quantum illustrari, quantæque spei fructum jam percipere nec ex his solum, sed ex illis etiam, quæ præcesserant, admirabilia colligente? Hæc puer ille dat ei præmia: sic opponit humilibus ea quæ sunt illustria; ne solam videns speluncam, et tugurium, et præsepe, et viles fascias, parva, ut consequens videbatur, opinaretur, et distraheretur cogitationibus: sed ut et hæc magna considerans, rursus in altum extolleretur, et propter hunc novum partum se posset beatam ducere. Quod enim ab initio consuevit Dominus facere, ut quæ sunt vilia et humilia, extollat præter opinionem, sicut contra, ut ea quæ sunt superba, deprimat: hoc quidem certe videret etiam facere in seipso.

XIX. Sed cur Magis est imperatum, ne rursus redirent ad Herodem? Et quorsum illa abjecta et minus decora in Egyptum fuga Christi, perinde ac si non posset aliter esse salvus? *Futurum est enim*, inquit, *ut Herodes querat puerum ad perdendum eum*³⁰. Num ut per hæc parva et humana, et cerneretur ipse carnem sumpsisse, et dispensationis illius crederetur magnitudo? Maxime: propterea nec primo statuit in omnibus facere miracula. Quæ enim ab initio facta sunt, propter Matrem omnino facta sunt, propter Joseph, propter pastores, propter Magos. Qua de causa Magis quoque datum est responsum ne reverterentur ad Herodem, ut et doctores cito mitterentur in Persarum regionem, et tyranni furor interrumperetur sciretque se ea aggredi quæ effici non possent. Quod si non evasit melior, non in eum, qui hæc providit, et qui hæc eo fecit consilio, sed in summam illius insaniam culpa est conferenda; præterea ut tu quoque, qui ex Christo vivere elegisti, non parvas ad philosophiam ex eo invenias occasiones: nempe ut et statim ab initio exspectes

A tentationes, et sis paratus adversus insidias. Jubetur autem assumere puerum et matrem ejus et fugere in Ægyptum, non sicut prius. Nam tunc quidem dicit, *Uxorem tuam*; nunc vero hanc vocat matrem, cum esset egressus partus, et mota suspicio. Fugæ autem causa, est metus insidarum. Vide ergo rursus cum magnis et suspiciendis conjungi humilia, et cum jucundis ea quæ sunt molesta. Post illam per stellam deductionem, post illorum tanquam Regi, vel potius tanquam Deo exhibitam adorationem, et donorum oblationem, in eo fuit metus mortis, et fuga occulta. Et de quo prius renuntiatum fuerat fore ut salvum facheret populum, ne se quidem videtur posse salvum facere. Quæ quidem quomodo rursus animum Virginis affecerunt? E: B quid consentaneum est eam interea cogitasse? Sic etiam in omnibus sanctis consequenter invenies, cum iis quæ sunt ex animi sententia, miseri quoque molesta. Verum enimvero sic quidem Christus venit in Ægyptum.

XX. Herodes autem cum a scopo aberrasset, in infantes, qui nullam fecerant injuriam, tota ira erumpit, eo modo eos ulciscens, qui illum illuserant: vel potius propter suam in Christum insaniam, quam concepit ob metum regni, communiter adversum omnem irritat naturam, et interficit omnes infantes qui erant in Bethlehem, in hac universa cæde infantium existimans se et unum illum omnino assecuturum, et ut ille solitus esset a metu, C omnes lugere procurans immisericorditer: quod vel in rebus inanimatis abstinuisse facere alius, et teneras plantas aspiciens, misericordia ductus, eas noluisse exscindere. Sed videte vos, qui imperium amatis, et estis a vanâ superati gloria, in quantam ea insaniam adigat amatores, et quoniam eos ferri persuadet, et quænam eos cogit facere. Hanc autem infantium cædem Jeremias quoque multis ante annis prænuntiat, et prædictit tragœdiam, et introducit Rachelem flentem suos filios, et consolationem minime admittentem³¹. Quocirca non ignorante scilicet Deo hæc siebant, sed et scienti, et volente quidem arcere, permittentem autem arcanis quibusdam rationibus. Sed Herodes quidem percipiens eorum, quæ fecit, fructus convenientes, divinitus immissa plaga, toto corpore sauciatur, et vere malus male perit, ejus regno in quatuor partes diviso: Archelao quidem imperium obtinente in Judæa, Herode autem, et Philippo, et Lysania, illo quidem Galilææ, hoc vero Iturææ et Trachonitidis, postremo autem, tetrarchatum sortito Abilinæ³²⁻³³.

XXI. Postquam autem excessit Herodes ex humanis, angelus rursus in somnis Josepho apparuit in Ægypto, et jubet infantem accipere, et proficisci in terram Israel. Quam multæ, o Christi Mater, fuerunt tibi casuum inæqualitates? quam multæ rerum mutationes? Ecce enim rursus quidem suisti soluta ab exilio, et ad propriam reverteris regio-